¹ Joan., cap. iii, v. 13. — ² Ibid., cap. vi, v. 63. — ³ Corinth. I, cap. 1, v. 21. — ⁴ Philipp., cap. ii, v. 6. — ⁵ Joan., cap. x, v. 30. — ⁶ Ibid., cap. xiv, v. 28.

mus Petrum ipsum et ibi esse in sepulcro, et in coelestibus cum Christo. Qui etiam sepulcrum alicujus intuentes dicere non veremur : Hic homo qui hic jacet magnam scientiam et pulchritudinem habuit, quum tamen illud cadaver nec jam homo sit, nec scientiam habuit, quæ solius erat absentis animæ, nec ipsa anima, quæ scientiam illam habuit, ulla tenus habere corporalem illam pulchritudinem potuit, sed in diversis penitus naturis scientia illa et pulchritudo fuerit, illa quidem in anima, haec in corpore. Quum itaque dicimus hunc, qui hic jacet, sapientem fuisse, propter unitatem videlicet personæ, quæ jam non est, sed fuit : cur non dicamus de Christo hunc, qui Deus est, hominem esse? vel hunc, qui de cœlo descendit, ascensisse, hoc est unam Dei et hominis, vel Verbi descendenteris est hominis personam esse? Alioquin, quomodo dicemus aliquem intuentes hominem, quia hic, qui pulcher est, sapiens est? nisi vide-licet secundum unitatem personæ, in cuius diversis, ut dictum est, partibus pulchritudo et sapientia ita sunt distincta, ut aliud ibi pulchritudinem habeat, id est corpus; aliud sapientiam, id est anima. Sicut ergo dicimus eum, qui pulcher est, vel qui animatus, sapientem esse, quum tamen pulchritudo, vel animatio solius sit corporis, sicut sapientia solius animæ: ita et unum eumdemque Christum et Deum dicimus et hominem, hoc est unam ex istis vel in istis naturis consistere personam: et quum Christus adhuc in terra consistens dicit filium hominis in cœlo esse, vel in cœlo quandam fuisse, quid aliud sonat nisi humanam naturam ei esse unitam, quæ per præsentiam divinitatis ubique consistentis a cœlesti celsitudine non est remota? Quid ita mirum, si quum superius præmissum sit « Filium Dei, » statim adjunctum sit: « Qui conceptus est de Spiritu, » vel « natus de Virgine; » hoc est, assumpta humanitas sic concepta est vel nata? Sic quippe intelligimus et Dominum gloriae crucifixum, hoc est hominem vel corpus ab eo assumptum tali patibulo affixum. Juxta quod et Maria Magdalena Dominum suum de monumento dicit sublatum, id est corpus Domini sui: sicut et dicimus hic Petrum sepultum esse, de solo ejus corpore id intelligentes; et rursum, ut dictum est, ipsum in coelestibus esse, de sola ejus anima hoc intendententes. Sæpe quippe de toto ad partes, vel de partibus ad totum translationes fiunt nominum: veluti quum modo animam, modo carnem totum hominem dicimus, et nonnunquam animam desideriis carnalibus irretitam carnis nomine designamus.

« Passus, » secundum eamdem scilicet humanitatis naturam de Spiritu conceptus, vel ex Virgine dictus est natus. « Sub Pontio Pilato, » hoc est, eo ibi dominante ubi passus fuit. Pontius vel cognomen vel gentile nomen esse patet ex aliquo loco. Bene autem gentilem commemorat præsidem, ubi ex hoc etiam insinuet jam illud tempus advenisse, quo jam juxta Prophetiam Jacob sive Danielis unctionis regia in populo Judæorum defecerat.

« Crucifixus. » Genus quoque patibuli determinat, quod ignominiosius erat, sicut et prædictum fuerat : « Morte turpissima condemnémus eum¹. » Et ita « mortuus et » insuper « sepultus, » ut in omnibus humanitatis veritas comprobetur, et tanto amplius diligatur a nobis, quanto graviora vel indigniora sustinuit pro nobis.

« Descendit ad inferos. » Qui mortuus dicitur et sepultus, ipse etiam ad inferos descendisse asseritur : quum illud tantum secundum corpus, hoc secundum animam intelligatur. Ipsa quoque anima, quæ in carne passa fuerat, ad inferos dicitur descendisse; quia passionis illius efficaciam justi senserunt antiqui, per eam a poenis liberati. Non enim anima, vel spiritus aliquis, ut beatus meminit Augustinus, loco movetur, sed solummodo corpus. Sicut ergo Deus, qui ubique est, descendere quoque dicitur secundum aliquem suæ operationis effectum, ita et anima illa secundum efficaciam propriæ passionis, quam habuit in electis, descendisse liberando dicitur. Solius quippe animæ vel sentire vel pati est, etsi ei hoc ex carne accidat, tanquam quodam talium instrumento. Inferos itaque dicit poenales illas tenebras, quas justi etiam sustinebant, adhuc extra divinæ gloriæ conspectum constituti, ad quam totis desideriis anhelabant. Cujus quidem gloriæ visio summa est illa felicitas ab omni poena penitus immunit, quam latroni Dominus ipse promittit dicens² : « Hodie mecum eris in paradyso. »

« Tertia die resurrexit a mortuis. » Hoc est, de inter mortuos, tanquam veraciter corpore defunctus propria voluntate, non aliena, est suscitatus. Sicut et ipsemet ait³ : « Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam. » Nota ordinem, quod priusquam surrexit, ad inferos descendens, salutem nostræ liberationis, antequam gloriam suæ resurrectionis est operatus : quia non tam sua quam nostra in his omnibus requirebat. Ipso itaque die passionis suæ, antequam resurgeret, vel cœlos ascenderet, tam prædictum latronem quam antiquos viros in paradisum introduxit : quia eis suæ divinitatis visionem exhibens, vera jam beatitudine, quam paradisum nominant, animas eorum satiavit. De qua quidem satietate propheta dixerat⁴ : « Satiabor quum apparuerit gloria tua. » Extra quam quidem visionem gloriæ quidquid est, ejus comparatione dicendum est tenebræ : nec est prorsus alienum a poena, quantacunque⁵ sint quietis remedia.

« Ascendit ad cœlos. » Sicut corpore surrexit de sepulcro, ita et corpore ascendit ad cœlos, et utrumque in propria potestate, ut non tractus esse, sed magis

¹ Sap., cap. II, v. 20. — ² Luc., cap. xxiii, v. 43. — ³ Joan., cap. x, v. 18. — ⁴ Psalm. xvi, v. 15. — ⁵ Sic Cod. Vict. 397. — Quandocunque Amb.

dicatur ascendisse. Ut enim ipsem ait¹: « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo. » Alii quippe magis trahi quam ascendere sunt dicendi. Absit autem, ut Christo jam per resurrectionem glorificato corporalis ejus ad cœlos ascensus aliquid beatitudinis contulerit. Quæ est enim in futura vita beatitudo nostra, nisi illa divinitatis visio, de qua Psalmista dicit²: « Satiabor quum apparuerit gloria tua? » Cujus quidem visionis lucem civitati per Isaiam Dominus promittens, ait³: « Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam. Non occidet ultra sol tuus, et luna non minuetur, quia Dominus erit in lucem sempiternam, et complebuntur dies luctus tui. Populus autem tuus omnes justi in perpetuum hæreditabunt terram, etc. » Quis etiam nesciat Deo, qui ubique est, nos nequaquam locis, sed operibus præsentes fieri vel absentes? Unde et angeli faciem Dei semper videntes, quum ad nos mittuntur, nequaquam hujus visionis beatitudine privantur. Quanto magis anima Christi, quæ hac visione perfectius semper fruitur, ea nunquam privari potuit? Quid est itaque humanitatem ejus cœlos concendisse, vel ut diligentius Apostolus ait⁴, eum super omnes cœlos ascendisse, ut adimpleret omnia, nisi loco corporali ascensi montrasse eam omnium beatorum altitudinem transcendisse? De qua quidem dignitatis excellentia, qua transcendent universa, dictum est per prophetam⁵: « Elevata est manus tua sicut cedrus. » Et per Apostolum⁶: « Propter quod et Deus illum exaltavit, et dedit ei nomen quod est super omne nomen. » Et iterum⁷: « Sedet ad dexteram majestatis in excelsis, tanto angelis melior effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit. » Ascendisse itaque ad cœlos dicitur, non ut ejus beatitudo vel gloria per corporalem ejus ascensum augeatur, sed ut per ipsum declaretur.. Absit enim, ut dictum est, quod post resurrectionem ipsi aliquid beatitudinis vel gloriae suæ in anima sive in corpore credamus collatum esse: sed quod jam obtinebat, quum jam corpus suum tanta levitate ostendebat glorificatum, ut et nubi insidere, et cœlos penetrare, et longe jam diversum factum esse ab hoc corruptibili corpore, quod aggravat animam, et sensus nostri deprimit vigorem. Ut ergo fideles hanc in suis corporibus glorificationem expectarent, ut ubicunque vellet Spiritus, ibi sine ulla difficultate statim esset corpus, hoc primum in seipso caput exhibuit, quod exemplo ejus sperandum esset membris. Sicut ergo filius Dei de cœlo descendedisse dicitur humiliatus, et secundum assumptam humanitatem quodammodo angelis minor factus, ita et filius hominis ascendisse dicitur exaltatus, quamvis et

¹ Joan., cap. iii, v. 13. — ² Psalm. xvi, v. 15. — (Ezech., cap. x, v. 4.) — ³ Philip., cap. ii, v. 9. —

⁴ Isaïæ cap. lx, v. 19 et seq. — ⁵ Ephes., cap. iv, v. 10. — ⁶ Hebr., cap. i, v. 3.

— ⁷ « Elevata est gloria Domini desuper Cherub. »

corporalis ei non defuerit ascensus, qui hunc exaltatum attestaretur. Nam et quod mox additur, « sedet ad dexteram Patris, » non de corporali ejus sessione, vel de corporali ejus dexterā Patris est accipiendum. Quid est enim hominem Christum ad dexteram Dei sedere, nisi eum in gloria Dei Patris, hoc est in superna illa beatitudine digniorem gradum tenere, tanquam omnium a Deo judicem constitutum? Unde subditur : « Inde, » hoc est perinde, « venturus judicare vivos et mortuos. » Quasi cæteris electis ad sinistram Dei constitutis, solus iste assistit dexteræ : quia sicut dextera prævalet sinistræ, ipse universis præminet beatitudine. Quia vero sedere judicantium, sicut stare judicandorum, bene per ejus sessionem judiciariam exprimit potestatem. Vivos et mortuos judicabit, quia tam electis quam reprobis vel poenam vel præmium pro meritis reddet. Quia enim justus ex fide vivit, et iniquitas mors quædam animæ, juxta illud¹ : « Non mortui laudabunt te, Domine, sed nos qui vivimus benedicimus Dominum. » Electos hic vivos, reprobos appellat mortuos. Vel vivos dicit, quos adventus ille Judicis occultus adhuc in corpore viventes reperiet : cæteros vero, mortuos appellat.

« Credo in Spiritum sanctum. » Quæ quidem confessio fidei ipsum æque Deum sicut Patrem et Filium patenter asserit. Alioquin non diceret, « in Spiritum sanctum, » sed « Spiritum » tantum : sicut et consequenter dicit « Ecclesiam, » non « in Ecclesiam, etc. » Sieut ergo dicimus : Credo sanctam Ecclesiam, id est eam esse sanctam, ita et dicere possumus : Credo sanctum Petrum, vel : Credo sancto Petro, et : Credo sanctæ Ecclesiæ. Vel Petri tanquam capitinis sumus, sicut membra Dei existimus. Membra tamen Ecclesie tanquam corporis dicuntur, sed solius Dei tanquam capitinis. Quod quidem illa innuit propositio quum dicitur, « in Deum, sicut jam superius expositio nostra præfixit. Græci tamen et « in Ecclesiam, » dicere non verentur : sicut et symbolum illud continet, quod ad cautelam fidei orthodoxæ Leo III instituit, et in tabula argentea descriptum Romæ altari sancti Pauli affixit. « Catholicam, » id est universalem, et non in aliqua mundi parte, sicut sunt hæreticorum conventicula, conclusam : sed ubique dilatatam, sicut et Jacob in figura Christi promissum est, quum dicitur² : « Dilataberis ad Orientem et Occidentem. »

« Sanctorum communionem. » Hoc est illam, qua sancti efficiuntur vel in sanctitate confirmantur, divini scilicet sacramenti participatione : vel communem Ecclesiæ fidem, sive caritatis unionem. Possumus et « sanctorum » dicere neutraliter, id est sanctificati panis et vini in sacramentum altaris. « Remissionem peccatorum, » tam per poenitentiam, quam per virtutem ecclesiasticorum sacramentorum. « Carnis resurrectionem, » tam in electis videlicet quam in reprobis,

¹ Psalm. cxiii, v. 17.—² Genes., cap. xxviii, v. 14,

et in corporibus utrorumque deinceps nulla dissolutione interveniente. « Vitam æternam, » sive ad gloriam, sive ad poenam. « Amen, » hoc est, verum est. Quod quidem juxta Apostolum, ut supra meminimus, dicere non debemus, nisi, quæ præmissa sunt, intelleximus. Unde ad parvolorum eruditionem, hanc quantulamcunque necessariam duximus expositionem.

EXPOSITIO FIDEI

IN SYMBOLUM ATHANASII.

« Quicunque vult salvus esse,... » Voluntate quippe propria, non coactione salvamur aliena. « ...ante omnia opus est... » Subaudis : Illi hoc est necessarium. Ante omnia, hoc est ante spem et caritatem, vel cætera bona, quibus ad vitam æternam pervenitur. « ...ut teneat... » Non solum habeat, sed habitam custodiat, tanquam bonorum omnium fundamentum atque originem : « Sine fide » quippe, ut ait Apostolus¹, «impossibile est placere Deo.» «...catholicam, » id est universalem, et omnibus fidelibus communem, atque ita cunctis necessariam, ut nec antiqui justi tam ante legem, quam sub lege, absque illa salvarentur. « In Trinitate, » hoc est in tribus personis existentem, et tres personas in uno Deo non solum credamus, sed etiam veneremur. Qualiter autem hæc Trinitas juxta proprietates personarum, et hæc unitas secundum naturam divinæ substantiæ credenda sit, statim determinat, dicens : « Neque confundentes personas. » Hoc est, permiscentes ad invicem personas, ut videlicet eamdem dicamus personam Patris, quæ Filii, vel Spiritus sancti; sicut illa heresis asserebat, quæ de Patre dicebat, quia quando vult Pater est, quando vult Filius. « Neque substantiam separantes, » hoc est, diversas substancias in Deo credentes, sed unam tantum. Sicut enim diversitatem personarum in Deo debemus credere, ita etiam unitatem divinæ substantiæ. Quod statim exponens, ait : « Alia est enim persona Patris, etc. » Et rursum, « sed Patris, et Filii, [et Spiritus sancti] una est Deitas. » « Aequalis gloria, » id est reverentia exhibenda. « Majestas, » id est dignitas. Quare? quia, « qualis Pater, » id est quantus dignitate. Quam dignitatem statim prosequitur, dicens : « Increatus Pater, etc. Immensus Pater, » non mole,

Hebr., cap. xi, v. 6.

sed potestate omnia concludente. Vel « immensus, » id est incomprehensibilis. « *Æternus*, » tam principio quam fine carens. « Et tamen non tres omnipotentes. » Teste Augustino, nullum nomen est Dei, cuius singulare ita de singulis dicatur personis, ut ejus pluralitas illis simul conveniat, præter hoc nomen persona. Pater quippe persona est, et Filius persona, et hi duo sunt personæ. At vero quum Pater sit Deus, et Filius Deus, vel Dominus, vel creator, seu principium, aut lumen, vel omnipotens : non tamen Pater et Filius aut dii plures sunt, aut creatores, aut plura principia, vel lumina, sive omnipotentes. Quippe quum dicitur pluraliter personæ, diversitas proprietatum ostenditur, non rerum numero, vel essentialiter differentium. E contra autem, si diceremus Deos vel creatores, etc., ipsam quoque rerum essentialiter diversarum multitudinem monstrarenius, quarum unaquæque esset Deus, etc. « Prius » tempore vel existentia præcedens. « Majus, » prolatione dignitatis. « Unitas, » scilicet substantiæ in tribus personis. « Trinitas » e converso personarum, in unitate videlicet substantiæ. « Sentiat, » id est credat. « Salutem, » subaudis obtinendam. « Ut credamus etc., » juxta illud¹ : « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. » « Non duo, » subaudis Christi sunt², sed unus tantum in persona Christus. Etsi ergo in Christo diversæ sunt naturæ, divina scilicet atque humana; non tamen ideo diversæ personæ. Quod statim congrua similitudine confirmat, dicens : « Nam sicut anima, » hoc est, sicut in uno homine diversæ sunt naturæ, spiritalis et corporalis; nec tamen ideo duo homines vel duæ personæ : ita in Christo duæ, ut dictum est, sunt naturæ, non tamen duo Christi, imo vel duæ personæ. Persona quippe quasi per se una dicitur, non rei alii in unam rationalem substantiam sociata. Divinitas itaque humanitati in Christo conjuncta per se ibi persona una non est dicenda, et humanitas altera, sed duæ simul una sunt persona, quæ proprie Christus dicitur. « Omnes homines resurgent, » etiam illi qui tunc reperientur vivi. Hi namque dum rapientur obviam Christo in aera, in ipso raptu, quo judici occurrit, morientes, statim reviviscent; et hoc ipsum erit eis resurgere quod reviviscere. Quod si opponatur de quibusdam, quorum resurrectio jam completa creditur, veluti de his qui dominicæ resurrectionis testes sua quoque resurrectione fuerunt; ita intelligendum est tunc omnes resurrecturos esse, ut tunc omnium resurrectio ita compleatur, ut neminem deinceps resurgere contingat, sicut nec morte dissolvi. « Cum corporibus suis. » Hoc est, resumptis eisdem corporibus, quæ prius habuerant quum in mortem corruerunt. Non enim resurget nisi quod cecidit. At vero utrum hi, qui parvuli mo-

¹ Rom., cap. x, v. 10. — ² Sic e Codice Victorino restituimus hunc locum qui in editione Amboesiana mutilus est.

riuntur, vel qui diu vixerunt, illud solum, vel illud tantum ibi sint habituri de quantitate suæ corpulentiaæ, quod hic habuerunt, nonnulla est quaestio. Quidquid tamen de hoc aestimemus, illud procul dubio constat, resurrectionem dici non posse absque illa corporis substantia, quæ pertulit casum in morte. « Et reddituri sumus. » Si hoc quoque generaliter de omnibus intelligatur, quærendum videtur quomodo parvulis morientibus id conveniat, vel perfectis justis, qui potius sunt ibi judicaturi quam judicandi. Quippe quæ ratio de suis tunc ab eis exigenda est, discussio est facienda, qui in tanta perfectione beatitudinis apparebunt, ut cum ipso Domino resideant judicantes, nec tam pro se rationem reddituri, quam a cæteris exacturi. Denique parvuli, quibus nulla imputanda sunt opera, quam ibi habent rationem reddere de propriis factis? Sed profecto, quemadmodum diximus omnes homines ibi resurgere, non ut de singulis tunc resurrecturis id cogamur intelligere, sed ita tunc omnium resurrectionem compleri, ut nulla ulterius fiat: ita et hoc loco omnes tunc reddere rationem dicuntur, ut tunc de omnibus ita sit consummatum judicium, ut nulla deinceps discussio restet, ne de quoquam amplius dubitetur, utrum præmio vel poena dignus sit. Et hoc est eos ibi de propriis operibus reddere rationem, manifestari omnibus quid horum meruerint. Quæ duo statim determinat, tam præmium scilicet, quam poenam, dicens: « Et qui bona egerunt, » hoc est, in proposito bonorum operum vitam consummaverunt, qualiacunque præcesserint opera. « Vitam æternam, » hoc est beatitudinem indeficientem. « Ignem æternum, » hoc est summum atque indeficientem cruciatum, sive ille ignis corporeus tantum sit atque materialis, sive quicunque interior animæ cruciatus, qui nomine ignis maxime nos cruciantis, et validius consumentis, quum sit acutius elementum, et penetrabilius cæteris, quo minus ei resisti queat, exprimitur. Et attende nihil hic de parvulis qui nihil habent meritorum, dictum videri; quamvis eos quoque non minus [quam] adultos salvari constet aut damnari. Sicut enim tam hæc scriptura quam cæteræ nonnisi adultis, et qui capaces sunt rationis, ad eruditionem fiunt: ita satis visum est hoc loco tantum de his eos instruere, quæ ad ipsos pertinent.

MAGISTRI
PETRI ABÆLARDI
EPISTOLÀ AD DIVUM BERNARDUM

CLARÆVALLENSEM ABBATEM.

Illud erat Abælardi ingenium, ut in maximis minimisque novarum rerum studio semper indulgeret. Ut supra vidimus¹, in dominicæ orationis expositione quæ in diebus Rogationum est, quum posset iis verbis stare quæ Ecclesiæ consuetudo consecravit, *panem nostrum quotidianum*, pro illis *panem supersubstantialem* substituebat, fretus quidem evangelii secundum divum Matthæum auctoritate. Illius, ut videtur, exemplo, paraclitenses Virgines a verbis solemnis discessere, ut iis uterentur quæ Abælardus graviora, neque magis a fide catholica abhorrentia existimabat. Levis quidem commutatio; sed ea divini Bernardi commovit severitatem, qui rei insolentiam vituperavit. Scripsit igitur Abælardus ad divum Bernardum litteras in quibus non sine aliqua acerbitate in sanctum virum invehitur, tanquam jam præsensisset mox illum in graviori causâ, coram concilio senonensi, inter inimicos dimicaturum. Quam ob causam hunc locum illi epistolæ assignavimus, quum et res Paracleti et unam ex Abælardi orationibus spectet. Nullum invenimus codicem, cuius ad fidem datum ab Amboesio² textum recognosceremus.

*Venerabili atque in Christo dilectissimo fratri Bernardo Clarævallensi abbatи
Petrus compresbyter.*

Quum nuper Paracletum venissem, quibusdam compulsus negotiis ibi peragendis, filia vestra in Christo et soror nostra, quæ illius loci abbatissa dicitur, cum summa exultatione mihi retulit vos illuc diu desideratum causa sanctæ visitationis advenisse, et non tanquam hominem, sed quasi angelum tam eam quam sorores suas sacris exhortationibus corroborasse. Secreto vero mihi inti-

¹ Vide p. 465 et sq. hujusce voluminis. — ² Vide p. 244-251 editionis Amboesianæ.

mavit vos ea caritate , qua me præcipue amplectimini , aliquantulum commotum esse , quod in oratorio illo oratio dominica non ita ibi in horis quotidianis , sicut alibi , recitari solet : et quum hoc per me factum crederetis , me super hoc quasi de novitate quadam notabilem videri . Quo audito , scribere vobis decrevi nostram super hoc qualemque excusationem , maxime quum vestram minus¹ quam cæteras omnes dolerem , ut decet , offensionem .

Constat , ut nostis , hanc dominicam orationem vel a solis Matthæo et Luca nos habere conscriptam² , quorum alter tam apostolus quam evangelista huic orationi , quum traderetur , interfuit : unde et eam plenius ac perfectius , sicut et totum sermonem in monte habitum , cui est ipsa inserta , scripsisse dubium non est . Lucas vero , discipulus Pauli , qui nec huic sermoni interfuit , nec , quæ ex ore dominico audierit , scripsit , sed quæ , Paulo maxime referente , didicit , quem nec illi sermoni constat interfuisse , scribit etiam non illum perfectiorem dominicum sermonem , quem in monte habuit cum apostolis , sed quem turbis in campestribus fecit . Electurus quippe apostolos Dominus , sicut scriptum est , « in montana subiit ; » turbas vero docturus , ad campestria rediit . Illuc quidem concendit , hic descendit , in quo quam altior illa esset doctrina , qua doctores ipsos docebat , patenter ostenderet . Beato denique Hieronymo attestante , novimus , sicut et manifesta veritas habet , quoniam aliter auditæ , aliter visa narrantur : et quod melius intelligimus , melius et proferimus . De ipso fonte Matthæus , de rivulo fontis Lucas est potatus . Non arguimus Lucam mendacii , nec ipse nobis irascitur , si ei Mattheum præferamus , et orationem dominicam , quæ apostolis omnibus generaliter tradita , et ab apostolo est scripta , ei anteferamus , quæ quidem discipulo est dicta , præsertim quum illam Matthæi sicut in auctoritate et in perfectione constat eminere . Ut autem de utraque quasi ante oculos posita melius judicemus , juvat utramque præsenti loco inserere . Sicut ergo Matthæus scribit , quum prædictam orationem apostolis traderet , ait : « Sic ergo orabitis : « Pater noster , qui es in cœlis , sanctificetur nomen tuum . Adveniat « regnum tuum . Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra . Panem nostrum su- « persubstantiale da nobis hodie . Et dimitte nobis debita nostra , sicut et nos « dimittimus debitoribus nostris . Et ne nos inducas in temptationem : sed libera « nos a malo . » Lucas vero sic ait : « Factum est quum esset in loco quodam orans , ut cessavit , dixit unus ex discipulis ejus ad eum : « Domine , doce nos orare , « sicut et Joannes docuit discipulos suos . » Et ait illis : « Quum oratis , dicite : « Pa- « ter , sanctificetur nomen tuum . Adveniat regnum tuum . Panem nostrum quoti- « dianum da nobis quotidie³ . Et dimitte nobis peccata nostra , siquidem et ipsi

¹ Legendum esse videtur magis . — ² Matth. , cap. vi , v. 9 et seq. — Luc. , cap. xi , v. 2 et seq. — ³ Legend. hodie .

« dimittimus omni debenti nobis. Et ne nos inducas in temptationem. » Patet itaque quod perfectius, ut supra meminimus, Matthæus quam Lucas scripsit : quum ille videlicet septem petitiones in ea, iste tantum quinque posuerit. Illa quippe apostolis, sicut oportebat, perfectior est tradita, et in eo petitionum numero constituta, quo septiformis gratiæ plenitudo notatur, de qua prima et potiora dona ipsos accepisse apostolos Paulus confitetur, dicens¹ : « Nos autem primicias spiritus habentes, etc. » Illa vero, quam longe post sermonem in monte habitum Lucas refert a Domino uni discipulorum id roganti traditam fuisse, non immerito suæ imperfectionis typum in ipso petitionum quinario designat. Quinque etenim sunt corporis sensus, sicut et septem dona spiritus. Unde bene his numerus ille convenit, qui quasi carnales adhuc spiritualibus inferiores sunt. Quod de illo uno discipulo non esse dubitandum arbitror, quem constat apostolis non intersuisse, quum eis in monte Dominus Novum traderet Testamentum : cui, ut diximus, ipsam quoque orationem inseruit, quam ille nondum audierat. Qui etiam quum ait² : « Domine, doce nos orare, sicut et Joannes discipulos suos, » commemorando Joannem, qui minor Christo in omnibus atque imperfectior fuit, ipsam quoque imperfectionem sui sensus innuit. Constat et plerumque legem, quæ in quinque libris consistit, et carnali populo sensibus magis quam ratione ducto, et corporalibus bonis potius quam spiritualibus inhianti data est, per Joannem figurari. Unde non incongrue factum est, ut qui a Christo talem orationis doctrinam, qualem Joannes dederat, requirebat, imperfectiorem, quam apostoli, suscipere deberet. Pro qua quidem imperfectione sui, bene id a sanctis Patribus provisum est, ut illa potius quæ a Matthæo perfectior scribitur in usum veniret, atque in ecclesiasticis frequentetur officiis. Quid igitur extiterit causæ, ut, cæteris Matthæi verbis retentis, unum solum mutemus, « quotidianum » scilicet pro « supersubstantiale » dicentes, qui potest dicat, si tamen dicere sufficiat. Non enim ita excellentiam hujus panis hoc nomen « quotidianum » quemadmodum « supersubstantiale » videtur exprimere, et non mediocris videtur præsumptionis esse apostoli verba corriger; et sic ex duabus evangelistis unam orationem componere, ut neuter in ea sufficere videatur : et sic eam proferre, sicut nec a Domino est dicta, nec ab aliquo evangelistarum scripta ; præsertim quum in cæteris omnibus, quæ de scriptis eorum in ecclesia recitantur, impermixta sint eorum verba, quacumque perfectione vel imperfectione discrepant. Si quis itaque me novitatis super hoc arguat, attendat an ille magis arguendus fuerit, qui ex duabus orationibus antiquitus scriptis unam novam componere præsumpsit, non tam evangelicam quam suam dicendam. De-

¹ Rom., cap. viii, v. 23. — ² Luc., cap. xi, v. 1.

nique Græcorum discretio, quorum, ut ait beatus Ambrosius¹, auctoritas major est, solam Matthæi orationem, prædictis, ut arbitror, rationibus, in consuetudinem duxit, dicendo scilicet τὸν ἀρτον ἡμῶν, τὸν ἐπισύστον, quod interpretatur: « Panem nostrum supersubstantiale. » Quamvis enim Lucas græce, Matthæus scripserit Hebraice, antiquorem tamen et perfectiorem peregrinæ linguae orationem frequentare potius Græci decreverunt, et translationem magis quam propriæ linguae scripturam sequi. His itaque, ni fallor, tam rationibus quam auctoritatibus vetustatis potius quam novitatis arguendus videor, et minus de præsumptione censendus, qui tam Dominum quam apostolos, et manifestam Græcorum providentiam in hoc præcipue sequor. Non enim dubitandum est apostolos orationem hanc sibi traditam a Domino et ab apostolo primum scriptam in eisdem verbis eam frequentasse, in quibus ipsam a Domino acceperant, et apostolus tradiderat scriptam. Quis enim non censeat eos, qui in commune vivunt, et in hoc apostolicam plurimum vitam, doctrinam quoque ipsorum insistere debere potissimum? Denique quum Dominus orationem hanc traderet, vel in his secundum Matthæum verbis, vel in illis secundum Lucam, et eam, sicut tradebat, dici præciperet, quis non videat eos non mediocriter præsumere, qui sic eam dicunt sicut nunquam est ab ipso tradita, nec ab aliquo scripta? Quanta enim præsumptio est, in hac oratione nec aliquod scriptum sequi, nec tenere præceptum Domini: immo tam scriptum, quam Dominum ipsum emendare audere, si forte ista præsumptio dici possit emendatio? Nemini tamen præcipio, nemini persuadeo ut me in hoc sequatur, et a communi recedat usu. Abundet unusquisque in sensu suo. Illud tamen, quicunque est ille, attendat nec usum rationi, nec consuetudinem præferendam esse veritati. Quod quidem tam sæculi leges, quam doctrinæ sanctorum Patrum plurimum nobis commendare decreverunt. Codicis lib. VIII, cap. I²: « Consuetudinis ususque longævi nec vilis auctoritas est: verum nec usque adeo sui valitura momento, ut aut rationem vincat, aut legem. » Augustinus, lib. IV, *de Baptismo*³: « Frustra qui ratione vineuntur, consuetudinem nobis objiciunt, quasi consuetudo major sit veritate, aut non sit in spiritualibus sequendum, quod in melius fuerit a Spiritu sancto revelatum. Hoc plane verum est, quia ratio et veritas consuetudini præponenda est. » Gregorius septimus Uvimundo Aversano episcopo⁴: « Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum fuit quod Dominus dicit. « Ego sum, » inquit, « Veritas, » non ait: Ego sum consuetudo. » Beatus quoque Gregorius de diversis consuetudinibus ecclesiarum Augustino, Anglorum episcopo,

¹ *De sacramentis* lib. V, cap. iv (?), *Opp. t. II*, col. 378. — ² Cod. lib. VIII, tit. 53, n. — ³ Lib. IV, cap. v, *Opp. t. IX*, col. 124. — ⁴ *Vide Decret. Gratiani*, part. I, dist. viii, cap. v.

scribens, ejus providentiae relinquit in divinis officiis, vel celebratione missæ, de variis usibus aliorum id quod decreverit eligere, nec tam ipsam etiam matrem romanam Ecclesiam in talibus sequi, quam quod tenere censuerit. « Novit, » inquit¹, « fraternitas tua romanæ Ecclesiæ consuetudinem, in qua se meminit nutritam: sed mihi placet sive in romana, sive in gallicana, seu in qualibet Ecclesia aliquid invenisti, quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas, et in Anglorum Ecclesiam, quæ adhuc fide nova est, institutione præcipua, quæ de multis Ecclesiis colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro nobis rebus² loca amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque Ecclesiis, quæ pia, quæ religiosa, quæ recta sunt elige, et hæc quasi in fasciculum collecta, apud Anglorum mentes in consuetudinem depone. » Quod si in talibus et nobis eligere liceat ex consuetudinibus Ecclesiarum, non improbanda nostra videtur electio, providentiam Graecorum, a quibus plurimam accepimus doctrinam, in hoc etiam imitata, ut nec auctoritas consuetudinis desit tam manifestæ rationi. Quam videlicet rationem ita vos videmus insistere, et in ea vehementes esse, ut contra omnium consuetudinem Ecclesiarum, in divinis officiis eam tenere ac defendere audeatis. Vos quippe quasi noviter exorti, ac de novitate plurimum gaudentes, præter consuetudinem omnem tam clericorum quam monachorum longe ante habitam, et nunc quoque permanentem, novis quibusdam decretis aliter apud vos divinum officium instituistis agi: nec tamen inde vos accusandos censem. Si hæc vestra novitas aut singularitas ab antiquitate recedat aliorum, quam rationi plurimum et tenori regulæ creditis concordare: nec curatis quantacunque admiratione super hoc alii moveantur, ac murmurant, dummodo vestræ, quam putatis, rationi pareatis. Quorum ut pauca commemorem, pace vestra, hymnos solitos respuistis, et quosdam apud nos inauditos, et fere omnibus Ecclesiis incognitos, ac minus sufficientes, introduxistis. Unde et per totum annum in vigiliis tam feriarum quam festivitatibus uno hymno et eodem contenti estis, quum Ecclesia pro diversitate feriarum vel festivitatibus diversis utatur hymnis, sicut et psalmis, vel cæteris, quæ his pertinere noscuntur: quod et manifesta ratio exigit. Unde et qui vos die Natalis, seu Paschæ, vel Pentecostes, et cæteris solemnitatibus hymnum semper eumdem decantare audiunt, scilicet: « Aeterne rerum conditor, » summo stupore attoniti suspensuntur, nec tam admiratione quam derisione moventur. Preces quæ post supplicationem et orationem dominicam ab Ecclesia ubique celebrantur; et ea quæ suffragia sanctorum dicuntur, omnino a vobis fieri interdixistis, quasi vel precibus vestris mundus, vel vos suffragiis sanctorum minus egeatis. Et, quod mi-

¹ Lib. XI, epist. LXIV, Opp. t. II, col. 1152.—² Legendum pro rebus nobis loca.

rabile est, quum omnia oratoria vestra in memoria matris dominicæ fundetis, nullam ejus commemorationem, sicut nec cæterorum sanctorum, ibi frequentatis. Processionum fere totam venerationem a vobis exclusistis. « Alleluia » nec in Septuagesima, communī Ecclesiæ more intermittitis; sed usque in Quadragesimam retinetis. Symbolum, quod dicitur apostolorum, quod tam a clericis quam a monachis in Prima pariter ac Completorio ex antiquo frequentatur, a vestra remotum est consuetudine, qui tamen symbolum Athanasii diebus tantum dominicis recitare decrevistis. « Gloria » cum responsoriis vigiliarum tantum decantatis diebus dominicæ sepulturæ: antiquam consuetudinem penitus abstulisti. Ubi et invitatorium et hymnum cum tribus tantum lectionibus et responsoriis, cum « Gloria, » contra omnem Ecclesiæ morem, et, ut dicitur, rationem vos dicere instituistis. Quum enim hoc triduum tanquam exsequiæ dominicæ in luctu peragatur, atque hinc vulgo horum dierum vigiliæ nuncupentur tenebræ, quod extinctis ibi luminaribus mœror hic exprimatur; non mediocriter mirandum videtur vel invitatorium, vel hymnum, vel « Gloria, » quæ potius gaudii voces sunt, ibi decantari. Quæ omnia quum omnibus in magnam admirationem veniant, cur hæc scilicet vestra novitas totius ecclesiæ usui apud vos præferatur, nec tamen ab institutione vestra ideo receditis, nec quid alii murmurent curatis: quia id rationabiliter vos facere confiditis, quos institutio regulæ novum opus de veteri facere compellit, sicut de semetipso Hieronymus meminit. Non enim vocum novitates, sed profanas tantum et fidei contrarias Apostolus interdicit. Alioquin novam legem veteri non præferremus, et post canonicas scripturas multa fidei verba necessario inventa, hæreticorum more, respueremus. Ad confutandam quippe novam hæresim novum vocabulum ὄμοούσιον repertum fuit: nec hoc nomen « Trinitas » et « persona » canonicis scripturis insertum est. Denique in divinis officiis quis ignoret diversas et innumeratas Ecclesiæ consuetudines inter ipsos etiam clericos? Antiquam certe Romanæ sedis consuetudinem nec ipsa civitas tenet, sed sola Ecclesia Lateranensis, quæ mater est omnium, antiquum tenet officium, nulla filiarum suarum in hoc eam sequente, nec ipsa etiam Romani palatii basilica. Mediolanensis metropolis ita in talibus ali omnibus dissidet, ut nulla etiam suffraganearum suarum matris institutionem imitetur. Sic et Lugdunensis prima sedes Galliarum sola in suo persistit officio. Et quum tanta in istis facta sit varietas, quidquid una post aliam noviter instituit, nulla reprehensio novitatis incidit, quia nulla fidei contrarietas fuit. Nonnullam enim oblectationem hæc divini cultus varietas habet; quia, ut Tullius meminit¹, identitas in omnibus mater est satietatis. Qui ergo omnium

¹ « Omnibus in rebus similitudo est satietatis mater. » (*Invent.*, 41.)

linguarum generibus prædicari voluit, ipse diversis officiorum modis venerari decrevit. Qui etiam quum orationem prædictam diversis composuerit modis, et in ea utroque modo orandum præceperit, quomodo præceptum ejus implebimus, si verbum aliquod subtrahere præsumimus, et nunquam eam eo modo, quo ipsam dixit, proferamus? Denique, ut omnibus satisfaciam, nunc etiam, ut superius, dico, abundet unusquisque in suo sensu, dicat eam quomodo voluerit. Nemini persuadeo ut me in hoc sequatur; variet verba Christi, prout voluerit. Ego autem sic illa, sicut et sensus, quantum potero, invariata servabo,

MAGISTRI PETRI ABÆLARDI EXPOSITIO IN HEXAMERON.

Hunc commentarium in lucem primum edidere dom. Edm. Martene et dom. Durand, *Thesaur. nov. anecdotor.*, t. V, p. 1361-1416, expromptum ex Ms. Cod. monasterii sancti Michaelis in periculo maris; qui, quidem comprehendebat omnem illam partem Geneseos in qua Moses nascentis mundi historiam enarravit, sed ad nos mancus pervenit, nec ultra versum 17 capitatis II progreditur.

Commentarios de origine mundi multi ante Abælardum ecclesiastici scriptores composuerant, inter quos divus Ambrosius et divus Basilius memorantur. Eorum exemplo, noster initium Geneseos interpretari secundum triplicem sensum litteralem, moralem, allegoricum aggressus est, morem precibus Heliostae suæ gerens, quæ eum « et supplicando postulabat, et postulando supplicabat, ut hoc ipsi debitum filiabusque spiritualibus persolveret. » Quonam autem tempore illud opus scripserit, non satis constat. Existimat quidem Edm. Martene Abælardum, quum illud perfecerit, jam cum sancto Bernardo reconciliatum et Cluniacensem monachum factum fuisse, utpote qui « philosophorum de anima mundi, stellarum et planetarum opinionem referens, eam de Spiritu sancto, ut in *Theologia* fecerat, non amplius interpretetur¹. » Quam doctissimi viri conjecturam non satis probabilem esse arbitramur; primo, quod Abælardus in libris ad Heliostam scriptis nimiam fugit vel in opinando vel in interpretando audaciam; deinde, quod Hexameron, ut monet lectorem luculentus auctor dom. Clement², aliquoties a fidei catholicea sinceritate discedere videtur. Librum eum potius compositum fuisse suspicamur, quum Abælardus in Gildasii monasterio maneret; nam in epistola ad Heliostam dedicatoria eisdem uxorem compellandi formulis utitur, quas in aliis temporis ejusdem epistolis reperimus.

¹ Hanc interpretationem in dialectica etiam rejicit. Rémusat, t. I, p. 465; t. II, p. 223. — ² Hist. litt. de Vide *Ouvrages inédits*, p. 475. Cf. *Abélard*, de M. de France, t. XII, p. 118.

PRÆFATIO.

Tria sunt in veteri testamento loca quæ ad intelligendum difficultiora esse Sacrae Scripturæ periti censuerunt. Principium scilicet Geneseos , secundum ipsam divinæ operationis historiam , et Canticum canticorum , et prophetiam Ezechiel in prima præcipue visione de animalibus et rotis , et in extrema de ædificio in monte constituto. Unde apud Hebræos institutum esse aiunt prædictorum scriptorum expositionem præ nimia difficultate sui nonnisi maturis sensibus seniorum committendam esse ; sicut et Origenes meminit prima in Cantico canticorum homelia , dicens : « Aiunt et observari apud Hebræos quod nisi quis ad ætatem perfectam maturamque pervenerit , librum hunc in manibus tenere non permittitur : sed illud ab eis accepimus custodiri , apud eos omnes scripturas a doctoribus tradi pueris , ad ultimum quatuor libros reservari , id est , principium Genesis quo mundi creatura describitur , et Ezechiel prophetæ principia in quibus de cherubim refertur , finem quoque in quo templi ædificatio continetur , et hunc Cantici canticorum librum . » Hinc et illud Hieronymi in prologo expositionis suæ in Ezechielem : « Aggrediar Ezechiel prophetam , cuius difficultatem Hebræorum probat traditio . Nam nisi quis apud eos ætatem sacerdotalis ministerii , id est trigesimum annum impleverit , nec principium Geneseos , nec Canticum canticorum , nec hujus voluminis exordium et finem legere permittitur , ut ad perfectam scientiam , et mysticos intellectus plenum humanæ naturæ tempus accedat . » Supplicando itaque postulas , et postulando supplicas , soror Heloissa , in sæculo quondam cara , nunc in Christo carissima , quatenus expositionem horum tanto studiosius intendam , quanto difficultiorem esse constat intelligentiam , et spiritualiter hoc tibi et filiabus tuis spiritualibus persolvam . Unde et rogantes vos rogo , ut quia me rogando ad hoc compellitis , orando Deum mihi efficaciam impetratis ; et quoniam , ut dici solet , et capite inchoandum est , tanto me amplius in exordio Geneseos vestræ orationes adjuvent , quanto ejus difficultatem cæteris constat esse majorem ; sicut expositionum raritas ipsa testatur . Quum enim multi multas mysticas vel morales in Genesim confecerint explanationes , solius apud nos beatissimi Augustini perspicax ingenium historiam hic aggressus est exponere . Quam adeo difficilem recognovit , ut , quæ ibi dixerit , ex opinione potius quam ex assertione sententiæ protulerit ; vel quærendo magis tanquam dubia , quam diffiniendo tanquam certa , quasi Aristotelicum illud attendens consilium : « Fortasse , » inquit¹ , « difficile sit de hujusmodi rebus

¹ Categ., cap. vii.

confidenter declarare , nisi s̄epe pertractata sunt : dubitare autem de singulis non erit inutile . » Prædictus itaque doctor in secundo retractationum suarum , libros XII suos de Genesi ad litteram retractaturus ait¹ : « In quo opere plura quæsita sunt quam inventa , et eorum quæ inventa sunt , pauciora firmata , cætera vero ita posita , velut adhuc requirenda sint . » Sed quoniam hujus quoque operis dicta adeo vobis obscura videntur , ut ipsa rursus expositio exponenda esse censeatur , nostram etiam opinionem in exponendo prædicto Genesis exordio efflagitatis . Quam nunc quidem expositionem ita me vestrarum instantia precum aggredi cognoscatis , ut ubi me deficere videritis , illam a me apostolicam excusationem expectetis² : « Factus sum insipiens , vos me coegistis . »

EXPOSITIO IN HEXAMERON.

Immensam igitur abyssum profunditatis Geneseos triplici perscrutantes expositio , historica scilicet , morali , et mystica , ipsum invocemus spiritum , quo dictante , hæc scripta sunt ; ut qui prophetæ verba largitus est , ipse nobis eorum aperiat sensum . Primo itaque prout ipse annuerit , imo dederit , rei gestæ veritatem quasi historicam figamus radicem . Carnalem itaque populum propheta desiderans ad divinum cultum allicere , cui tanquam rudi adhuc et indisciplinato prioris instituta testamenti fuerat traditus , primo eos ad obediendum Deo tanquam omnium creatori ac dispository monet ; consideratione videlicet corporalium ejus³ , in ipsa mundi optima creatione ac dispositione . Quarum quidem rerum ab ipso mundi exordio usque ad tempora sua diligent narratione deducit . Unde et ipsius recte materiam assignamus hanc ipsam , quam diximus mundi creationem ac dispositionem , hoc est ipsa quæ in creatione mundi vel dispositione divina operata est gratia . De qua quidem operatione ad cognitionem opificis nos perducente Apostolus ait⁴ : « Invisibilia ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur , etc . » Quisquis enim de aliquo artifice an bonus vel solers in operando sit voluerit intelligere , non ipsum , sed opera ejus considerare debet . Sic et Deus qui in seipso invisibilis et incomprehensibilis est , ex operum suorum magnitudine primam nobis de scientiam confert ; quum omnis humana notitia surgat a sensibus . Quod diligen-

¹ Cap. xxiv , Opp. t. I , col. 50 . — ² Corinth. II , cap. xii , v. 11 . — ³ Aliquid deesse videtur , forte operum . — ⁴ Rom. , cap. i , v. 20 .

ter Moyses attendens populo illi carnali et corporeis sensibus dedito, nec spiritali intelligentia prædicto, juxta numerum quinque sensuum hoc vetus Testamentum in quinque libris scribere decrevit, ab ipso divinæ creationis exordio sumens exordium, naturalem quidem ordinem in hoc prosecutus: unde bene hanc ipsam ejus operationem prophetæ hujus materiam assignamus.

Intentio vero est ea quam præmisimus, horum videlicet narratione vel doctrina carnalem adhuc populum ex visibilibus saltem operibus ad cultum alliceret divinum, ut ex his videlicet homo intelligat quantam Deo beat obedienciam, quem ipse et ad imaginem suam creavit et in paradiſo collocatum cæteris præfecit creaturis tanquam propter eum conditis universis; sicut scriptum est: « Omnia subjecisti sub pedibus ejus, etc.¹ » Quem etiam post culpam a paradiſo ejectum beneficiis suis non destituit; sed eum modo per aspera corrigendo, modo per blanda attrahendo, modo lege instruendo, modo miraculis confirmando, modo minis deterrendo, modo promissionibus alliciendo, summa eum sollicitudine ad veniam non cessat invitare. Quæ quidem omnia, ut præfati sumus, diligent narratione ab ipso mundi exordio usque ad tempora sua Moyses prosecutus ita exorsus est.

DE OPERE PRIMÆ DIEI.

« In principio creavit Deus cœlum et terram. » Cœli et terræ nomine hoc loco quatuor elementa comprehendi arbitror, ex quibus tanquam materiali primordio cætera omnia corpora constat esse composita. Cœlum quidem duo levia elementa, ignem videlicet atque aerem dicit. Reliqua vero duo quæ gravia sunt, terram generaliter vocat. Cœlum quippe tam aereum dicimus, juxta illud, « volucres cœli, » quam æthereum quod est igneum. Unde non incongrue tam aerem quam ignem cœlum hic nominat. Constat etiam cœlum æthereum, quo purior est ignis, cœlum proprie solere dici. Unde merito nomen cœli, quod quanto purior est ignis, tanto levioris est naturæ, pro duobus, ut dictum, levibus elementis, igne scilicet atque aere, hic positum esse intelligitur. Sicut e contrario per terram, cuius maxime gravis est et ponderosa natura, tam terram ipsam, quam ei adhærentem aquam determinat. Hæc itaque quatuor elementa tanquam cæterorum corporum principia Deum in principio fecisse prænuntiat.

Et tale est quod dicit, « in principio, » si diceret ante illa omnia quæ consequenter enumerat, et de quorum etiam consummatione postmodum subdit²: « Igitur perfecti sunt cœli, etc. » Tale est quod dicit in principio sequentium operum, ac si diceret, in principio mundi; id est, antequam quidquam de his

¹ Psalm. viii, v. 8. — ² Genes., cap. ii, v. 1.

quæ de mundo sunt efficeret. Non enim angeli, quum incorporeæ sint naturæ, inter mundanas creatureas comprehenduntur, sicut homines, de quibus in III Topic. philosophus meminit. « Mundus, » inquit, « providentia regitur, homines autem pars mundi sunt; humanæ igitur res providentia reguntur. »

Potest etiam sic intelligi, « in principio creavit » hæc, ac si diceretur, ut ipsa quæ diximus elementa, cæterorum corporum ex eis confiendorum primordia-liter essent causa. Unde et bene elementa quasi alimenta dicta sunt, quod ex eis cætera suum esse trahant: sicut et quæcumque animantia per alimenta ciborum vivere habent atque subsistere.

Bene autem de elementis dictum est, « creavit, » potius quam « formavit; » quia creari proprie id dicitur, quod de non esse ita ad esse producitur, ut præ-jacentem non habeat materiam, nec in aliquo primitus subsisteret naturæ statu. Quum autem de ipsa jam materia præparata adjunctione formæ aliquid sit, recte illud formari dicitur: sicut est illud quod in sequentibus ponitur¹: « Formavit igitur hominem de limo terræ. » Et iterum²: « Formatis igitur de humo cunctis animantibus terræ. » Quum enim præjacens materia denotatur, veluti quum præ-mittitur de humo quoniam in speciem aliquem formaretur, tunc rectissime for-mari dicitur.

« Terra autem erat inanis et vacua. » Quoniam ad hominis creationem de terra formandi et in terra conversaturi specialiter iste spectat tractatus, quo propheta, ut diximus, ad cultum Dei hominem allicere intendens, ad terrena opera stilum convertit, cœlestis et superioris naturæ, id est angelicæ, creatione præterita; ne forte, si eam perscrutaretur, et ad creatoris sui laudem ejus excellētiam ostenderet, minus hominem ad amorem Dei alliceret; qui sibi aliam præferri naturam consiperet. Præmittens itaque terram in creatione sua inanem et vacuam extitisse, quomodo post modum ejus inanitati et vacuitati di-vina operatio consuluerit, posteriorum dierum operibus declarat. « Inanem » dicit terram a fructu, quem nondum produxerat; « vacuam » ab habitatore non solum homine, verum etiam ab omni penitus animantium genere; quum nulla adhuc animantia vel terrestris vel aquatica mansio contineret, quæ utra-que, ut diximus, terræ vocabulo comprehendit. Terram itaque dicit secundum quod expositum est, hanc ex elementis gravibus constantem inferiorem mundi regionem. Et notandum quod, dum ait, « terra autem erat inanis et vacua, » subinuit ex illa apposita conjunctione adversativa de cœlo non sic esse intelli-gendum, quum videlicet angeli vel ante ipsum cœlum, vel cum cœlo creati esse intelligentur, qui quasi cœlestes habitatores dicuntur, ut licet eorum creationem

¹ Genes., cap. II, v. 7. — ² Ibid., v. 19.

propheta non exsequatur, in transitu tamen eam perstringat, ne quid ejus narrationi de divinis operibus deesse videatur.

« Et tenebræ erant super faciem abyssi. » Abyssum, id est profunditatem, vocat totam illam confusam necdum distinctam, sicut postmodum fuit, elementorum congeriem. Quam quidem confusionem nonnulli philosophorum seu poetarum chaos dixerunt: quod enim profundum est, minus appareat et visui patet. Illam itaque elementorum congeriem nondum per partes ordinatas distinctam, ut cognitioni nostræ vel visui patere posset, etiamsi jam homo creatus esset, abyssum nominat; faciem vero qua unusquisque cognoscitur pro notitia ponit. Facies ergo abyssi tenebris obducta erat, id est, notitia illius congeriei ex prima confusione præpediebatur, ut nequaquam se visibilem præberet, vel aliqua ejus utilitas in laudem creatoris adhuc appareret.

« Et spiritus Domini ferebatur super aquas. » Hebraicum habet, « volitabat super faciem aquarum. » Translatio vero quædam habet, « fovebat aquas, » quædam, « ferebatur super aquas, » sicut habet præsens quam præ manibus habemus, ac primum nobis occurrit exponenda. Quantum ergo nobis videtur, aquarum etiam nomine fluidam illam atque instabilem congeriem nondum certa partium suarum collocatione firmatam comprehendit. Super hanc itaque spiritus Domini ferebatur, quia ut eam ordinaret, tanquam imperio suo subjectam divina disponebat gratia, ne videlicet ulterius esset ianis aut vacua, seu tenebrosa vel fluida. Quid enim spiritus Dei nisi ejus bonitas intelligitur, cuius participatione sunt bona universa? Quæ videlicet Dei bonitas, quia nondum in illa elementorum confusione apparebat, superferri potius illi, quam inferri dicebatur, quia nondum in ea operatus fuerat, unde aliquid utilitatis ipsa prætenderet. Unde nec in ejus commendatione dicitur, « vedit Deus quia bonum est, » sicut in commendatione reliquorum operum. Diligenter etiam dicit « ferebatur super aquas, » potius quam, « erat, quasi ostendens eum habere quemdam transitum in istis, ut de tenebris ad lucem produceret, non in eis permanentiam habere, quas nequaquam in hac confusione proposuerat relinquere.

Alia etiam, ut diximus, translatio habet, « et spiritus Domini fovebat aquas, » more videlicet avis, quæ ovo incumbit, ut ipsum foveat atque vivificet; unde et bene vivificatorem Spiritum sanctum appellamus. Bene autem ovo nondum vivificado aut formato illa confusa congeries comparatur, in qua tanquam in ovo quatuor in se continent quatuor elementa comprehenduntur. Est quippe in ovo testa exterior; deinde intus tela, id est cartilago quædam testæ adhærens; ac postmodum albugo; denique medium illud ovi quasi medulla ejus. Quod quidem medium ovi quod vitellum dicimus, quasi terra est in mundo: albugo quasi aqua terræ adhærens: tela tanquam aer: testa ut ignis. Ex vitello

autem et albugine ovi constat pullum in eo formari et nasci : et ex terra vel aqua cuncta produci ac formari animantia liber iste commemorat. Sicut igitur avis ovo incumbens et ei nimio affectu se applicans , ipsum calore suo sovet , sicut dictum est , pullum format atque vivificat ; sic divina bonitas quae Spiritus sanctus intelligitur , et proprie caritas Dei dicitur , quae infusa cordibus fidelium ea fervere in Deum facit , et sic quodam suo fotu calentia reddit , illi adhuc fluidae et instabili congeriei , quasi aquis praesesse dicitur , ut inde postmodum animantia producat , quia sic eam quasi sub se habebat , hoc est , in sua potestate , ut inde postmodum hominem et animantia cætera quasi de ovo pullum formaret , ac formata vivificaret.

Notandum vero quod ubi nos dicimus « spiritus Domini ferebatur super aquas , » pro spiritu hebraicum habet *ruauh*, quod tam spiritum quam ventum figurat. Et pro eo quod dicimus , « ferebatur super aquas , » in hebræo est , « volitabat super faciem aquarum , » ut supra quoque meminimus. Ex quo et volitans alibi in eodem propheta reperitur , quum dicitur¹: « Sicut aquila provocans ad volandum pullos et super eos volitans. » Quod itaque dicitur ventus Dei jam tunc super faciem aquarum volitare , id est , ventilare , tale est fortassis juxta litteram , ac si diceretur : quod jam tunc ventus a Deo aquis immissus , earum superiorem partem , quam semper constat leviorem esse in omni aquarum congerie , sursum agitabat , ut videlicet postmodum suspensæ firmarentur. Quum enim postmodum ait : « Fiat firmamentum in medio aquarum ; » et rursum : « divisit aquas quæ erant sub firmamento ab his quæ erant super , » innuit jam eas fuisse divisas , sed nondum esse firmatas. Nec mireris hoc loco ventum a Domino aquis immissum spiritum Domini a Moyse dici , quum hoc idem propheta tanquam in consuetudine habens alibi dicat² : « In spiritu furoris tui congregatae sunt aquæ. » Et rursum³ : « Flavit spiritus tuus , et operuit eos mare. » Nec mirum ventum a Domino immissum spiritum ejus vocari , quum malignus quoque spiritus , nonnunquam ab eo furere permissus , spiritus Domini malus nuncupetur , sicut in Saule legimus.

Bene autem ventus aquis immissus et eas sustollens , ut universum tegerent mundum , typum nostræ regenerationis ex aqua et spiritu præsignabat. Hoc enim elementum Spiritus sanctus cæteris dignitate præfecit ac superposuit , dum hoc ei sui gratiae beneficium contulit , ut quorumlibet hominum aqua baptismatis perfusorum universa peccata sic tegerentur vel delerentur , ut nec satisfactio pœnae corporalis restaret.

Si quis etiam hoc ad naturalem ordinem elementorum ita referat , ut aerem

¹ *Deut.*, cap. xxxii , v. 11. — ² *Exod.*, cap. xv , v. 8. — ³ *Ibid.*, v. 10.

aqua circumfusum dicat, sicut aqua terram tunc omuino ambibat, vel cœlum aerem ambit, et tale sit spiritum tunc illum volitare super aquas, quasi mobili sua levitate illas ambire; videtur haec quoque sententia naturali rerum ordini consentire, nisi forte quod quum de aere dicitur spiritus, additur Domini: quod nequaquam de terra vel cæteris dictum est elementis. Sed fortasse tanto id diligentius propheta scripsit, quanto perfectius rem gestam simul et mysticam comprehendit. Tale est ergo « spiritus Domini volitabat super aquas, » ac si diceret, ventus in eis spirabat, typum gerens Spiritus sancti aquas in baptismum sua gratia foecundaturi et quasi hoc beneficium eis inspiraturi.

Quum ergo propheta de cœlo et terra manifestam prius fecisset mentionem, dicens: « Creavit cœlum et terram, » et in hoc patenter duo elementa comprehendisset, ignem videlicet ac terram, præsertim quum nomine cœli et terræ non nisi terrenum elementum et igneum ex quo est, extrema mundi spatia, hoc est ætherea, quæ proprie cœlum dicitur, intelligi soleat: duo quoque alia, scilicet aquam et aerem consequenter exprimere curavit: quæ dum non creari tunc sicut illa patenter dixerit, quamvis, ut diximus, haec quoque in eorum nominibus comprehendat, curavit manifeste nunc ea distinguere, ut diligenter totam mundi constitutionem in quatuor istis consistere declararet.

« Dixit quoque Deus: « Fiat lux. » Dictum ipsius Dei est Verbum Patris, quod ejus coæternam sapientiam intelligimus, in qua primitus omnia disponuntur quam opere compleantur; sicut scriptum est: « Qui fecit quæ futura sunt; » fecit, inquam, disponendo antequam facheret opere complendo. Sicut est itaque verbum oris, ita et verbum dicitur cordis, juxta illud¹: « In corde et corde locuti sunt. » Quum igitur propheta in diversis rerum creationibus faciendis præmittit: « Dixit Deus; » et ad dictum statim effectum adjungit, dicens: « Et factum est; » ita cuncta Deum condidisse in Verbo, hoc est in sapientia sua ostenditur, id est, nihil subito vel temere, sed omnia rationabiliter ac provide. De quo et Psalmista²: « Dixit, » inquit, « et facta sunt, » id est, ratione et providentia præeunte cuncta condidit sive ordinavit. Qui etiam alibi verbum hoc apertius demonstrans non esse verbum audibile et transitorium, sed intelligibile ac permanens, ait³: « Qui fecit cœlos in intellectu; » primo videlicet per rationem apud se eos constituendo quam opere complendo; quasi bina sit omnium rerum creatio: una quidem primum in ipsa divinæ providentiæ ordinatione, altera in opere. Secundum quas etiam duas creationes duos esse mundos, unum videlicet intelligibilem, alterum sensibilem adstruxere philosophi. Quod nec ab evangelica dissidet disciplina, si sententiæ veritatem magis quam verborum at-

¹ Psalm. xi, v. 3. — ² Psalm. xxxii, v. 9. — ³ Psalm. cxxxv, v. 5.

tendamus proprietatem. Scriptum quippe est in evangelio de hoc ipso Dei Verbo¹ : « Quod factum est, in ipso vita erat. » Quod tamen philosophi ipsum etiam divinæ providentiae conceptum mundum appellant, ab ecclesiasticæ locutionis usu plurimum dissentire videtur. Unde Augustinus in primo *Retractationum*² : « Dispicet, » inquit, « mihi quod philosophos non vera pietate præditos dixi virtutis luce fulsisse. Et quod duos mundos, unum sensibilem, alterum intelligibilem sic commendavi tanquam hoc etiam Dominus figurare voluerit, quia non ait³ : « Regnum meum non est de mundo, sed, regnum meum non est de hoc mundo. » Item : « Nec Plato quidem in hoc erravit quia esse mundum intelligibilem dixit, si non vocabulum quod ecclesiasticæ consuetudini in re illa minime usitatum est, sed ipsam rem volumus attendere : mundum quippe ille intelligibilem nuncupavit ipsam rationem qua fecit Deus mundum. Quam qui esse negat, sequitur ut dicat irrationaliter, Deum fecisse quæ fecit. » Idem *de Civitate Dei* libro decimo sexto hanc internam Dei locutionem, et intellectuale, non audibile, verbum diligenter describens : « Dei, » inquit, ante factum suum locutio ipsius, facti sui est incommutabilis ratio, quæ non habet sonum strepentem atque transeuntem, sed inde sempiterne manentem et temporaliter operantem. »